ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Exmo. Sr. Governador do Estado da

Paraíba, para que este determine junto ao Sr. Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário de

Educação do Estado da Paraíba, a construção de uma nova escola estadual no município de Areial.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário

de Educação do Estado da Paraíba, para a construção de uma nova escola estadual no município de

Areial.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Exmo. Sr. Governador do

Estado da Paraíba, no Palácio da Redenção, na Praça João Pessoa, s/n, CEP: 58013-140, Centro,

João Pessoa - PB, ao Secretário de Educação do Estado da Paraíba,  no Centro Administrativo

Estadual , na Avenida Dr. João da Mata, nº 200 - Bloco 1 – Jaguaribe, CEP: 58015-900, João Pes-

soa/PB , Câmara Municipal de Areial-PB, na Rua São José, nº 666, CEP: 58140-000, Centro, Areial

– PB e a Secretaria de Educação do Município de Areial-PB, na Rua São José, 666, CEP: 58140-

000, Centro, Areial – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

3.265

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A Escola Cidadã Integral Francisco Apolinário da Silva, no município de Areial, não

dispõe de prédito próprio, e, atualmente funciona no prédio da escola desativada Inácio

Gondim, encontrando-se com estrutura comprometida e não estando adequada para a prática

do ensino médio.

Atualmente, grande parte das escolas estaduais da Paraíba dispõe de uma estrutra

moderna e confortável para que os alunos possam se desenvolver e competir de forma

igualitária por vagas em universidades e programas de bolsas, com os outros alunos de grandes

centros e do ensino privado.

É importante citar que o prefeito Adelson, entendendo a importância da demanda, já

se disponibilizou em fazer a doação do terreno ao Governo do Estado no sentido de que possa

facilitar o trâmite deste pleito.

Ressalto ainda, que esta é uma demanda antiga dos areialenses que já foi levada ao

conhecimento do governador João Azevedo e da Secretaria de Educação do Estado da Paraíba,

resultando inclusive, em uma visita do antigo gestor estadual de educação ao município, onde

foi diagnósticado a viablidade da execução desta obra.

Por fim, solicito o apoio dos colegas no sentido de que o município de Areial seja

contemplado com uma nova e moderna escola estadual que ajudará muito no desenvolvimento

dos nossos jovens.

.      Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual